dem à gravitate obtinuerit velocitatem, quam per planum inclinatum seu chordam arcus BC dimissus, obtinisset, eadem vi retardata in partem contrariam *C b* ascendet, iterum relabendum in *C* vi gravitatis, ac rursus ex *C* in *B* vi velocitatis acquisitæ in novo descensu. Nam in quocumque arcus puncto *B* motum consideremus, in duas vires resolvitur, directionibus *BD*, *DE* agentibus (234), quarum *BD* directione *AD* corpus impellens, nihil agit à filo seu centro motus retenta, seu cum ipso in æquilibrio constituta; solum igitur gravitate relativa *DE* mobile ducetur, quæ juxta tangentis directionem illud propulsat, atque ad punctum *C* evanescit: quiesceretque corpus, si à vi inertix motui jam impresso obedire non cogeretur. A celeritate ergo concepta ad alteram arcus partem *C b* æqualem ascendet motu retardato (238), donec penitus in *b* extingatur. Verum eadem resolutione virium in hoc arcu considerata, corpus gravitate absoluta, quæ in duas similiter resolvitur directiones, ut *BD*, *DE* eodem modo sollicitatur ad descensum; semperque in hoc motu permaneret, nisi attritus in puncto *A*, resistentia aeris, ceteraque impedimenta motum extinguerent.

243 Corol. I. Quum ergo gravitas absoluta sit constans, erunt gravitates relativæ in diversis circuli punctis, ut sinus illorum angulorum *BAC*: quos facit directio fili *AB* cum verticali linea *AC* ducta per suspensionis punctum *A*. Si enim corpus oscillans sit in *B*, et gravitatem absolutam referat recta *BE*, exhibebit gravi-

tatem relativam recta $BF = DE$: asumpo autem *BE* pro radio, sinus anguli *DE* sinus *DBE*, ac *BE* ad *DE*, ut sinus anguli *DBE* ad radium (Math. 452).

244 Corol. 2. Si duo pendula per arcus similes *BCb* *ORS* suas oscillationes perficiant, tempora oscillationum erunt in subduplicata ratione longitudinum (Math. 193). Nam tempora sunt in ratione subduplicata spatiorum, sive arcuum similium (226), qui sunt ut radii (Math. 370).

245 Schol. Quum ex longitudine penduli, elaterii, aut ponderis actione, rotarum majore aut minore resistentia, æquabilitas motus seu *isochronia* vibrationum dependeat, obtineri non poterunt vibrationes constanter æquales in horologiis per arcus circuli oscillantes. Nam frigus aut calor in summo grado contractionem, aut productionem in metallis, ex quibus pendula conficiuntur, necessario inducunt; ex quo, ut corol. præc. annotatum est, inæqualitas in motu oscillatorio proficisci debet; quum majores vibrationes minoribus aliquanto serius absolvantur; atque ex majore, aut minore penduli longitudine arcus prolixiores, aut breviores habeantur. Rotæ etiam lentore in frigida statione afficiuntur; ex quo minore vi incitatum pendulum breviores arcus describet, motusque procedet incitator: contra æstivo tempore rotæ solvuntur, et pendulum fortiori vi actum, prolixiores arcus metietur, atque idèo lentius procedet. Cui malo ut occurreret Hugenius, arcus cycloidis circularibus substituit,

in quibus *isochronia* constanter obtinetur. Id ex præjectis cycloidis proprietatibus sic demonstratur. Sit cyclois (fig. 17) inversa ABC, ex cuius vertice B axis BL, et circa axem circulus generator LFB describatur. Ex quovis puncto cycloidis H ducatur tangens HK. Vis, qua grave in puncto H per longitudinem cycloidis HB descendens acceleratur, eadem est ac vis, qua per planum HK cycloidem in H contingens, idem grave incitaretur (239). Ducatur ex H ordinata ad axem HD, occurrens in F peripheriæ circuli genitoris; atque ex F demittatur ad infimum punctum B chorda FB, quæ tangenti HK erit parallela (241, 2): quare eadem vi accelerabitur grave in puncto cycloidis H, qua in puncto F plani inclinati FB ad descensum incitatur. Vis autem, qua per planum inclinatum FB grave acceleratur, est ad ejus vim absolutam, ut DB ad FB, seu ut FB ad BL. Pariter vis, qua grave incitatur in puncto cycloidis I, eadem est ac vis, qua per planum inclinatum GB descenderet: hæc autem est ad vim gravitatis absolutæ, ut EB ad BG, seu ut GB ad BL (236). Itaque vis, qua grave acceleratur in H ad vim, qua acceleratur in I, est ut FB ad GB, aut etiam ut $2FB$ ad $2GB$, seu ex tertia cycloidis proprietate supra indicata, ut arcus HB ad arcum IB. Hinc vires, quibus grave per cycloidem acceleratur, sunt ut ejusdem curvæ longitudines percurrendæ usque ad inum punctum B. Ex quocumque igitur puncto H, I, etc. grave descendat ad B, eodem tempore illuc perveniet. Est autem tem-

pus, quo grave ex H in B descendit, ei æquale, quo ex eodem puncto B in altera cycloidis partem BC sursum attollitur usque ad eandem altitudinem M, ex qua descendit: quamobrem integræ oscillationis tempus per HBM duplum erit ejus, quod per HB impendit: quod æquè de arcubus ABC, aut IBN dictum puta.

246 Quamobrem ut isochronæ oscillationes haberentur, è circulo ad cycloidem confugit Hugenius: difficultate superata, qua pendulum ad vibrationes cycloïdales reduceretur. Hoc autem perfecit, cogendo pendulum ad ascensum per arcum cycloidis duabus laminis utrinque affixis (fig. 18) BD, BE, quæ curvaturam cycloidis perfectè referrent, juxta quam pendulum CF inflecteretur. Planum enim est, pendulum è puncto D descendens curvam DCFE dicto modo descriptum ire. Verùm hæc praxis satis accurata esse non poterat, ob difficultatem inflectendi arcus perfectè cycloïdales, ac pendulum ita flexile inveniendi, ut ad perfectam cum laminis conformationem deveniret in motu ab elaterio impresso. Idcirco theoria hæc magis ad scientias, quàm ad artifices pertinere judicata est, ac novum inventum est artificium, quo *isochronia* in horologiis obtineretur: minimis scilicet oscillationibus per arcus circuli substitutis, quæ cum arcubus cycloïdalibus confunderentur. Nam arcus *od* (fig. 14) tam cycloïdi *mnod* quam circulo *abcod* communis est; quæ congruentia major est, quò longius est pendulum; ac proinde idem est sive per arcus cycloidis, sive per circuli arcum pendu-

lum oscillet, dum vibrationes minimis arcibus respectu longitudinis penduli concludantur, quod ab ejusdem oblongatione obtinetur.

247 Corol. 1. Duo pendula ejusdem ponderis ac longitudinis oscillationes perfecte æquales debent peragere: unde si æqualitas absit, aut longitudo, aut pondera inæqualia sint, oportet. Hinc si idem pendulum diversis locis, aut temporibus oscillationes variet, ejus longitudo aut pondus variata erunt. Res ex se manifesta est, nec ulla indiget demonstratione. Tantum animadvertendum est, longitudinem penduli sumendam esse ab distantia centri motus ad centrum gravitatis; ex gr. in pendulo BA (fig. 18) longitudo esset à B ad punctum in quo corpus A cum filo BA tanquam gravi uno computato centrum oscillationis haberet.

248 Corol. 2. Si pendula duo duabus diversis gravitatibus acta, fuerint isochrona, erunt gravitates, ut pendulorum longitudines. Nam arcus similes sunt spatia à mobilibus percursa, quumque eodem tempore percurrantur, vires accelerantes sunt in ratione spatiorum, seu arcuum à pendulis decursorum: sunt autem arcus similes in ratione radiorum, seu longitudinum pendulorum (Math. 370). Vide etiam dicta art. 244. Ex quo etiam eruitur, quod numerus vibrationum eò major est dato tempore, quò brevius est vibrationis unius tempus: unde numeri vibrationum sunt in ratione inversa subduplicata longitudinis pendulorum. Datis igitur duorum pendulorum longitudinibus, ac vibrationum numero determinato aliquo tem-

pore confectarum ab alterutro ex his pendulis, deducetur numerus oscillationum alterius eodem tempore hac analogia, long. pend. unius ad long. alter. ut quad. vibrat. noti ad quad. vibrat. incogniti: ac vicissim à numero vibrationum longitudo pendulorum simili analogia deducetur.

249 Phænom. 7. Gravitas terrestris variabilis est. Nimirum corpora magis gravitant versus terræ centrum in polis, quam ad æquatorem (Math. 397), excessu semper proportionally crescente, aut minuente prout ab æquatore ad polos, aut à polis ad æquatorem fit transitus. Phænomenon antea inauditum quidam casus detexit. Richerius anno 1672 ad *Cayenam* insulam observavit, horologium pendulo instructum, quod Parisiis ad motum diurnum stellarum conformaverat, ac adamussim 24 horis cum reditu ad meridianum ejusdem stellæ conveniebat, inibi loci serius oscillationes conficere, ita ut linea cum quarta parte pendulum minuendum ipsi fuerit, ut denuo ad stellarum motum conveniret: quod tandem à diminutione gravitatis propè æquatorem homo Physicæ non ignarus ingeniosè deduxit. Cayena quidem 4.º, 55 latit. bor. ab æquinoctiali tantum distat. Chachinnis, ut solet in rerum novarum inventionem à præjudicata Parisiensium opinione exceptus Richerius primum fuit: deinde rematurius perpensa, suspicio incidit de figura globi terrestris, quam è globo in cylindrum seu ellipsoidem converterant Cartesiani, ne sphæroidem referret, si ad polos contractio-

rem, quam ad æquatorem, diametrum haberet.

250 Plurima hinc inde scripta, atque observationes circumferrebantur, quæ à favore partium profectæ, quæstionem magis implicabant, ut fit, quam veritatem detegebant. Demum eo res devenit, ut velut auctoritate publica, lis dijudicanda censeretur. Ab observatione quidem magis quam ab ullo ratiocinio res erat conficienda: quæ si cavillationibus, ac oscitanter factis, ne dicam subdolis experimentis à rivalibus productis standum fuisset, etiamnum lis penderet, ac in contraria vulgus scinderetur. Institutis igitur peregrinationibus ad æquatorem, ac partes Europæ polo viciniores à sapientissimis viris munificentia Regis Christianissimi, Rege Catholico coadjuvante, ad eum certitudinis gradum controversia adducta est, ut pyrrhonicum agere oporteat, qui etiamnum de varietate gravitatis terrestri velit dubitare.

251 Et quidem tot observationibus à viris peritissimis exactis, hæc confirmata sunt; ut nulla alia in re majores conatus exernerint Physica et Astronomia. Idem phænomenon observatum est in insulis Goreæ, S. Christophori, et D. Dominici à Varinio et Deshayes: in Martinica à Fevillio et Campbello, Panamæ, Quito, ac per totum Americæ meridionalis tractum à mathematicis gallis, hispanisque Bouguerio, Condaminio, Ulloa, et Georgio Joanne peragratum, ut gradus meridiani investigarent dimensionem. In Lapponia sub circulo polari Mauvertuisius, et qui cum eo erant Academici,

ut oscillationes obtinerent minuto secundo æquales in horologio ad hujusmodi vibrationes Parisiis conformato, pendulum elongare debuerunt. En schema longitudinis penduli juxta diversos latit. grad. exactum.

Parisii	440	Parisii	440
Amstelredamum	439	Amstelredamum	439
Bruxellarum	438	Bruxellarum	438
Antverpiæ	437	Antverpiæ	437
Leuwarden	436	Leuwarden	436
Amstelredamum	435	Amstelredamum	435
Rotterdam	434	Rotterdam	434
Amstelredamum	433	Amstelredamum	433
Amstelredamum	432	Amstelredamum	432
Amstelredamum	431	Amstelredamum	431
Amstelredamum	430	Amstelredamum	430
Amstelredamum	429	Amstelredamum	429
Amstelredamum	428	Amstelredamum	428
Amstelredamum	427	Amstelredamum	427
Amstelredamum	426	Amstelredamum	426
Amstelredamum	425	Amstelredamum	425
Amstelredamum	424	Amstelredamum	424
Amstelredamum	423	Amstelredamum	423
Amstelredamum	422	Amstelredamum	422
Amstelredamum	421	Amstelredamum	421
Amstelredamum	420	Amstelredamum	420
Amstelredamum	419	Amstelredamum	419
Amstelredamum	418	Amstelredamum	418
Amstelredamum	417	Amstelredamum	417
Amstelredamum	416	Amstelredamum	416
Amstelredamum	415	Amstelredamum	415
Amstelredamum	414	Amstelredamum	414
Amstelredamum	413	Amstelredamum	413
Amstelredamum	412	Amstelredamum	412
Amstelredamum	411	Amstelredamum	411
Amstelredamum	410	Amstelredamum	410
Amstelredamum	409	Amstelredamum	409
Amstelredamum	408	Amstelredamum	408
Amstelredamum	407	Amstelredamum	407
Amstelredamum	406	Amstelredamum	406
Amstelredamum	405	Amstelredamum	405
Amstelredamum	404	Amstelredamum	404
Amstelredamum	403	Amstelredamum	403
Amstelredamum	402	Amstelredamum	402
Amstelredamum	401	Amstelredamum	401
Amstelredamum	400	Amstelredamum	400
Amstelredamum	399	Amstelredamum	399
Amstelredamum	398	Amstelredamum	398
Amstelredamum	397	Amstelredamum	397
Amstelredamum	396	Amstelredamum	396
Amstelredamum	395	Amstelredamum	395
Amstelredamum	394	Amstelredamum	394
Amstelredamum	393	Amstelredamum	393
Amstelredamum	392	Amstelredamum	392
Amstelredamum	391	Amstelredamum	391
Amstelredamum	390	Amstelredamum	390
Amstelredamum	389	Amstelredamum	389
Amstelredamum	388	Amstelredamum	388
Amstelredamum	387	Amstelredamum	387
Amstelredamum	386	Amstelredamum	386
Amstelredamum	385	Amstelredamum	385
Amstelredamum	384	Amstelredamum	384
Amstelredamum	383	Amstelredamum	383
Amstelredamum	382	Amstelredamum	382
Amstelredamum	381	Amstelredamum	381
Amstelredamum	380	Amstelredamum	380
Amstelredamum	379	Amstelredamum	379
Amstelredamum	378	Amstelredamum	378
Amstelredamum	377	Amstelredamum	377
Amstelredamum	376	Amstelredamum	376
Amstelredamum	375	Amstelredamum	375
Amstelredamum	374	Amstelredamum	374
Amstelredamum	373	Amstelredamum	373
Amstelredamum	372	Amstelredamum	372
Amstelredamum	371	Amstelredamum	371
Amstelredamum	370	Am